
 

 
 

COMUNE   DI   CANALE   MONTERANO 
(Città Metropolitana di Roma Capitale) 

 
 

 

 
 
     

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO AREA LL.PP. E MANUTENZIONE 

 
Ufficio LAVORI PUBBLICI 

 
N° 150 in data 08-10-2024 

 
N.  451 del Registro generale 

 
 

Oggetto: PNNR, Missione 4 Istruzione e Ricerca Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nidoalle Università Investimento 1.1: "Piano per asili 
nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia", 
finanziato dall'Unione europea Next Generation EU - CONVERSIONE 
DELL'OSTELLO S. BONAVENTURA INASILO NIDO COMUNALE cup: 
C55E24000000006 - DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO 
DELL'ESECUZIONE DEI LAVORI E RELATIVA PRENOTAZIONE DI IMPEGNO 
DI SPESA PER IL COSTO DEI LAVORI 

 
 
 L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  otto del mese di ottobre nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18.08.2000, n.267 TUEL sulle funzioni e responsabilità della 
dirigenza; 

Visto l’art. 151, comma quarto e l’art. 183, comma nove del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
TUEL relativi ai provvedimenti dei Responsabili di servizio che comportano impegni di spesa; 

Visti il capo I ed il capo II del Titolo III del D.Lgs. prima citato, relativi alla gestione del 
Bilancio nelle parti dell’Entrata e della Spesa; 

Visto lo Statuto comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 7.1.2002 ; 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

esecutivo ai sensi di legge, approvato con Deliberazione G.C. n. 4 del 25.01.2002; 
Visti i Decreti sindacali di nomina dei Responsabili di Servizio; 

Visto il decreto n. 79 del 30/04/2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito di concerto 
con il Ministero dell’Economia e delle Finanze avente ad oggetto “Decreto di accertamento delle 
economie complessive derivanti da rinunce, definanziamenti e non assegnazioni, relative alla 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” e di individuazione, ai sensi 
dell’articolo 11 del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla 



 

AREA LL.PP. E MANUTENZIONE n. 150 del 08-10-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI CANALE MONTERANO 

legge 13 novembre 2023, n. 159, degli interventi del nuovo Piano per asili nido, nell’ambito del 
medesimo Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

Visto l’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione e del Merito- unità di missione per il 
piano nazionale di ripresa e resilienza- avente ad oggetto” adesione al finanziamento di asili nido, 
nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi 
di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU”; 

Visto l’allegato 4 di detto decreto, nel quale è presente il comune di Canale Monterano quale 
possibile assegnatario di risorse per la realizzazione di un nido comunale per € 576.000,00; 

Considerata la volontà dell’amministrazione comunale di realizzare un asilo nido comunale 
per la fascia 0-3 anni; 

Premesso che con Deliberazione di Giunta comunale n. 77 del 25/09/2024: 

- è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento denominato “CONVERSIONE 
DELL’OSTELLO S. BONAVENTURA in ASILO NIDO COMUNALE” per un importo 
complessivo di € 576.000,00;  

- è stato approvato il quadro economico come di seguito riportato: 



 

AREA LL.PP. E MANUTENZIONE n. 150 del 08-10-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI CANALE MONTERANO 

 

- sono stati demandati al responsabile dell’Area IV – Lavori Pubblici, Manutenzioni e 
Patrimonio gli adempimenti necessari all’ottenimento del finanziamento e all’esecuzione dei 
lavori di cui all’oggetto; 

Rilevato che con Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 23/10/2017 questo Comune ha 
sottoscritto con Città metropolitana di Roma Capitale una convenzione per la gestione associata 
della Stazione Unica appaltante (SUA); 

Attivate pertanto le procedure per la predisposizione degli atti di gara per l’importo a base 
d’asta pari a euro 365.430,60 IVA esclusa, come risultante dal quadro economico soprariportato; 

Vista la comunicazione del Servizio SUA della Città Metropolitana di Roma Capitale con la 
quale venivano comunicati gli importi relativi al Contributo ANAC e Spese SUA; 

Visto il quadro economico trasmesso dal progettista Studio Baffo Srl, ricevuto al prot. 
11062 del 07/10/2024 e che recepisce gli importi relativi al Contributo ANAC e Spese SUA 
comunicati dal Servizio SUA della Città Metropolitana di Roma Capitale, approvato con 
Deliberazione di Giunta comunale n. 79 del 07/10/2024 e di seguito riportato: 



 

AREA LL.PP. E MANUTENZIONE n. 150 del 08-10-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI CANALE MONTERANO 

 

Vista la nota della Città Metropolitana di Roma Capitale prot. 161734 del 01/10/204 
acquisita al prot. 10877 del 02/10/2024 con la quale Dipartimento V U.C. “Appalti e Contratti” 
Servizio n. 1 “S.U.A. – Procedure ad evidenza pubblica per affidamento lavori, servizi e forniture” 
comunica la presa in carico da parte della Stazione Unica Appaltante della Città metropolitana di 
Roma Capitale l’istruttoria finalizzata all’espletamento della gara in oggetto; 

Visto che spettano a Città metropolitana di Roma Capitale le attività previste all’art. 3 della 
convenzione, e in particolare: 

 acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG); 
 predisposizione degli atti di gara (bando, disciplinare, modulistica ecc ...); 
 adempimenti di gara in tutte le sue fasi, ivi compresi gli obblighi di pubblicità e di 

comunicazione, oltre che la partecipazione al seggio o commissione di gara; 
 successiva verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico 

finanziaria e tecnico-organizzativa; 
 predisposizione dei verbali di gara atti a consentire l’affidamento; 
 adozione dell’atto di aggiudicazione; 

Ritenuto che: 

- l’affidamento dei lavori in questione avverrà mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 36/2023 per un importo a base di gara di € 365.430,60 
(di cui € 4.254,83 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso); 



 

AREA LL.PP. E MANUTENZIONE n. 150 del 08-10-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI CANALE MONTERANO 

- l’aggiudicazione dei lavori avverrà con il criterio del prezzo più basso, ex art. 50, comma 
4, del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto di quanto contenuto nell’art. 225, comma 8 del D.lgs. 
n. 36/2023; 

- pertanto per l’affidamento dei lavori in parola si procederà con il criterio di aggiudicazione 
del prezzo più basso con valutazione della congruità delle offerte secondo le modalità di cui 
all’art.110 del D.lgs. n. 36/2023, per le ditte in possesso di CATEGORIA PREVALENTE: 

OG1 - classifica 2, per un importo pari a € 365.430,60 (pari al 100%);  

Visti: 

 il D.Lgs. 267/2000; 
 il D.Lgs. 36/2023; 
 il D.Lgs. 196 del 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il Regolamento 

europeo del 27.04.2016 n. 679 “General Data Protection Regulation; 
 l’articolo 107, comma 3, lett. d) del d.lgs. 267/2000; 
 il decreto sindacale n.2 del 02/01/2024 con il quale sono state conferite alla scrivente le 

funzioni di responsabile dell’area IV Lavori Pubblici, Manutenzioni e Patrimonio con 
assunzione dei poteri di spesa ed esercizio dei compiti previsti dall’art. 107, commi 2 e 3 del 
D.Lgs 267/2000; 

Richiamati: 

 lo Statuto del Comune di Canale Monterano; 
 il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 
 il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
  il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2024/2026 approvato con deliberazione 

di 
 la Deliberazione di Giunta comunale n. n. 77 del 25/09/2024; 

 

Dato atto che: 

 è stato verificato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. n. 78/2009, 
convertito in L. n. 102/2009, che la liquidazione e il pagamento conseguente al presente atto 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio; 

 la scrivente attesta l’assenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in 
relazione al presente provvedimento; 

 la sottoscrizione della presente determinazione da parte della scrivente attesta la regolarità 
tecnica dell’atto e conseguentemente la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, T.U. 267/2000; 

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs 
118/2011; 

Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse, di dover provvedere in merito, 

 



 

AREA LL.PP. E MANUTENZIONE n. 150 del 08-10-2024 - Pag. 6 - COMUNE DI CANALE MONTERANO 

DETERMINA 

Di affidare alla Città Metropolitana di Roma Capitale - U.C. “Appalti e Contratti” - Servizio 1 
“Stazione Unica Appaltante – Procedure ad evidenza pubblica per affidamento lavori, servizi, 
forniture”, le funzioni per l'espletamento della gara per i lavori di “CONVERSIONE 
DELL'OSTELLO S. BONAVENTURA IN ASILO NIDO COMUNALE”, in forza della riferita 
convenzione sottoscritta in data 23/10/2017; 
 

Di dare atto che l'affidamento alla SUA "Città Metropolitana di Roma Capitale" comporterà per 
il Comune le spese previste dalla convenzione citata in premessa, che saranno liquidate a valere 
sulle somme a disposizione per la realizzazione dell’opera, per cui totalmente a carico del 
progetto approvato; 
 
Di dare mandato alla SUA “Città Metropolitana di Roma Capitale” della redazione e 
pubblicazione del Bando di gara; 
 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Alessandra Lucaioli, dipendente di 
questa Amministrazione, regolarmente in possesso della professionalità necessaria; 
 
Di stabilire che la procedura di affidamento dei lavori è la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 36/2023, con affidamento mediante il criterio del minor 
prezzo inferiore a quello posto a base di gara, ex art. 50, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto 
di quanto contenuto nell’art. 225, comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Di prendere atto che l’importo a base d’asta per la realizzazione dei lavori in oggetto è di € 
365.430,60 (di cui € 4.254,83 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) come da quadro 
economico approvato; 
 
Di stabilire che il requisito di qualificazione per la partecipazione alla procedura di gara e 
l’iscrizione alle seguente CATEGORIA PREVALENTE: 

OG1 - classifica 2, per un importo pari a € 365.430,60 (pari al 100%);  

 
Di stabilire che, ai sensi dell’art.54 del D.lgs. n. 36/2023, sarà esercitata l’esclusione automatica 
dalla gara delle offerte che risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 
superiore a cinque; 
 
Di dare atto, ai sensi dell’art 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

a) l'oggetto del contratto riguarda l’affidamento dei lavori di CONVERSIONE DELL’OSTELLO 
S. BONAVENTURA IN ASILO NIDO COMUNALE - MISSIONE 4 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.1, da eseguirsi in Comune di Canale Monterano; 

b) il fine che con il contratto si intende perseguire è di potenziare l’offerta dei servizi di istruzione 
con la realizzazione di un asilo nido con spazi idonei ad accogliere 30 bambini; 

c) il contratto verrà stipulato in forma di atto pubblico secondo lo schema tipo approvato; 

d) le clausole essenziali sono quelle contenute nel capitolato speciale di appalto e nei documenti di 
gara; 



 

AREA LL.PP. E MANUTENZIONE n. 150 del 08-10-2024 - Pag. 7 - COMUNE DI CANALE MONTERANO 

Di imputare e procedere con la prenotazione dell’impegno per il costo dei lavori di cui 
all’oggetto per un importo di € 365.430,60 oltre IVA al 10% € 36.543,06 per un totale di € 
401.973,66 a valere sul codice di intervento 04.01-2.05.99.99.999 Cap. 2646/2 “PNRR M4C1 
MISURA 1.1 C55E24000000006 RICONVERSIONE EDIFICI AD ASILI NIDO CAP E 557/3” 
del Bilancio 2024; 

Di impegnare ed imputare la somma di € 250,00 a valere sul codice di intervento 04.01-
2.05.99.99.999 Cap. 2646/2 “PNRR M4C1 MISURA 1.1 C55E24000000006 RICONVERSIONE 
EDIFICI AD ASILI NIDO CAP E 557/3” del Bilancio 2024 per il pagamento del Contributo 
ANAC; 

Di impegnare ed imputare la somma di € 913,58 a valere sul codice di intervento 04.01-
2.05.99.99.999 Cap. 2646/2 “PNRR M4C1 MISURA 1.1 C55E24000000006 RICONVERSIONE 
EDIFICI AD ASILI NIDO CAP E 557/3” del Bilancio 2024 per il pagamento delle Spese SUA; 

Di dare inoltre atto che: 

a) ai sensi dell’art. 5 del decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 2/12/2016 le spese di 
pubblicazione obbligatorie di avvisi e bandi saranno rimborsate dall’aggiudicatario; 
b) in forza di quanto previsto dalla Convenzione è onere della SUA procedere all'acquisizione del 
Codice Identificativo Gara (CIG) per conto del Comune; 
c) il pagamento del contributo ANAC verrà pagato dalla SUA e a questa rimborsato dal Comune; 
d) gli incentivi tecnici, per quanto riguarda gli incentivi al personale pari all’80% e il restante 20% 
(pari a € 2.691,33) dedicato agli acquisti verrà successivamente impegnato; 
e) pena revoca del finanziamento concesso: 

 l’avvio dei lavori dovrà avvenire entro e non oltre il 31/12/2024 con la relativa firma del 
verbale di consegna dei lavori; 

 la conclusione dei lavori dovrà avvenire entro e non oltre il 31/03/2026 con la relativa 
firma del verbale di ultimazione dei lavori; 

 il collaudo dei lavori dovrà avvenire entro e non oltre il 30/06/2026 con la relativa 
produzione del certificato di collaudo; 

Di trasmettere la presente determinazione per gli adempimenti di competenza: 

- all’area Servizi Finanziari; 
- alla SUA della Città metropolitana di Roma Capitale; 

 
Di dare atto che, una volta perfezionato, il presente atto dovrà essere pubblicato sull’albo pretorio 
on line del Comune per quindici giorni e nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e 
contratti del sito istituzionale del Comune. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Lucaioli Alessandra 

 
  



 

AREA LL.PP. E MANUTENZIONE n. 150 del 08-10-2024 - Pag. 8 - COMUNE DI CANALE MONTERANO 

 
 
********************************************************************************************** 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente atto, che 
pertanto, in data odierna diviene esecutivo 
 
Lì  08-10-2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Ciferri Stefano 

 
 
 
 
********************************************************************************************** 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Del suesteso atto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi dal                 al           . 
 
Lì             
 

Il Messo Pubblicatore 
F.to Saltalamacchia Ambra 

 
 
 
 
********************************************************************************************** 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Lì 
 

Il Responsabile del servizio 
Lucaioli Alessandra 

 


